
Маърўзаи 

директори Муассисаи давлатии “Китобхонаи миллї”-и Дастгоњи иљроияи 

Президенти Љумњурии Тољикистон Файзализода Љумахон Хол дар маљлиси 

васеи Китобхона вобаста ба љамъбасти фаъолияти Муассиса дар соли 2024 

ва вазифањо барои соли 2025 

(14.01.2025) 

Муњтарам__________________________ 

Њамкорони гиромї! 

 Чанд рўз ќабл мову Шумо шоњиди Паёми Асосгузори сулњу вањдати 

миллї-Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 

Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон гардидем, ки 

зимни ироаи он Сарвари давлат њадафњои созандаву бунёдкорона ва 

самтњои асосии сиёсати дохилию хориљии Њукумати Љумњурии 

Тољикистонро дар шароити басо мураккабу зудтаѓйирёбандаи љањони 

муосир ба таври  мушаххас муайян намуданд. Ба мову Шумо аён аст, ки 

паёмњои њамасолаи Пешвои миллат, Президенти кишвар муњтарам 

Эмомалї Рањмон барои тамоми соњањои иќтисоди миллї ба сифати 

шањодатномаи рањнамо ба татбиќи тадриљии њадафњои стратегии 

мамлакат, аз љумла бењтар намудани шароити иќтисодиву иљтимої ва 

маърифатнокии ањли љомеа нигаронида шуда, бо тањлилњои амиќ, 

натиљагирињои асоснок ва масъалагузорињои мушаххас тамоми соњањои 

давлатдории моро сол аз сол рушду равнаќ мебахшанд. 

 Паёми навбатии Пешвои муаззами миллат тариќи тамоми шабакањои 

радиоиву телевизионии кишвар ба мардуми шарифи Тољикистон – њар як 

фарди худогоњу ватандўст, шањрванди пурмасъулияту созандаи кишвар ва 

ба тамоми тољикони љањону инчунин, бо мурољиат ба љомеаи љањонї ироа 

гардид, сараввал, соли 2024-ро дар таърихи Тољикистони соњибистиќлол бо 

дастоварду пешравињои ноилшудаи халќамон ба сифати боз як соли 

бобарор арзёбї намуд. Яке аз нуктањои калидии Паёми навбатии Пешвои 

муаззами миллат, дар баробарии зикри дастовардњои иќтисодиву иљтимої, 
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пешравињои бахши инфрасохтори соњаи маориф, рушди имкониятњои 

сайёњї, тадбирњо љињати пешгирии омилњои терроризму экстремизм ва 

њифзи суботу оромии кишвар, ин масъалањои марбут ба тањкими 

маърифатнокии ањли љомеа – рушди соњањои илму маориф ва фарњанг 

мебошад, ки атрофи онњо дастуру масъалагузорињои мушаххас сурат 

гирифт. 

 Ба боварї метавон зикр намуд, ки дар Муассисаи давлатии 

«Китобхонаи миллї»-и Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии 

Тољикистон тамоми самту равиши фаъолияти он мавриди баррасии амиќ 

ќарор гирифта, вобаста ба њар як таъкид ва дастури Пешвои миллат, ки 

тавассути Паём ироа мешаванд, корњои зиёде ба наќша гирифта шуда, 

бањри амалї гардидани онњо тадбирњои муайян андешида мешавад. 

Дўстони азиз,  

Маќсад ва вазифањои асосии Китобхонаи миллї аз ќонеъ 

гардонидани дархости хонандагон бо маводи чопиву электронї, такмили 

фонди китобњо, ташкилу баргузории чорабинињои муњимми илмї, 

фарњангиву маърифатї, тањияи фењристнигории анъанавию электронї, 

омодасозиву интишори осори илмї ва дастурњои методиву библиографї 

иборат мебошад. 

 

1. ҲИСОБОТИ КАДРӢ 

Мувофиќи ҷадвали басти корӣ айни замон дар Китобхонаи миллї 2 

раёсат, 25 шуъба, 3 марказ, 10 бахш, 1 Медиатекаи Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, 1 бунгоњи тиббї ва њайати кормандони техникию ёрирасон 

фаъолият доранд. Теъдоди умумии кормандон то ба имрўз 504 нафар буда, 

аз онҳо 448 нафар кормандони асосї ва 56 нафарро њайати техникї ташкил 

медиҳанд. Аз шумораи умумии кормандон 393 нафар зан ва 111 нафар мард 

мебошад. Мавриди зикр аст, ки 110 нафар корманд бо ихтисоси китобдор 

фаъолият доранд., 590 нафар корманди Китобхона ба рухсатињои гуногун, 
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аз љумла 407 нафар ба рухсатии мењнатї, 53 нафар рухсатии давраи тањсил, 

61 нафар рухсатии бемузди мењнат, 30 нафар рухсатии њомиладорї ва 

таваллуд ва 38 нафар рухсатӣ барои нигоњубини тифл баромадаанд. 

Зимнан, 1 нафар корманд аз рухсатии мењнатї дар соли 2024 бозхонд шуд. 

Њамчунин, дар соли сипаришуда, 64 нафар корманди Китобхона 

мутобиќи моддаи 41 Кодекси мењнати Љумњурии Тољикистон бо хоњиши 

худ аз кор озод ва 79 нафар корманд дар бахшу шуъбањои Китобхона ба 

кор ќабул карда шуданд. Ҳамзамон, 11 нафар корманди Китобхона ба 

нафаќа гусел карда шуд. Дар давраи ҳисоботӣ 923 лоињаи фармоиш омода 

ва ба тасвиб расонида шудааст. 

Мавриди зикр аст, ки дар соли 2024 љињати гузоштани сањми 

арзанда дар рушди фаъолияти китобдорї ва њамкорињои пурсамар якчанд 

корманди Китобхонаи миллї ба мукофотњо ќадрдонї шуданд. Аз љумла 1 

нафар ба “Рањматнома”-и Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии 

Тољикистон, 1 нафар ба унвони фахрии медали “Хизмати шоиста”, 1 нафар 

ба унвони фахрии “Шоири халќии Љумњурии Тољикистон”, 1 нафар ба 

унвони фахрии “Аълочии матбуоти Љумњурии Тољикистон”, 2 нафар ба 

унвони фахрии “Аълочии маорифи Љумњурии Тољикистон ”, 5 нафар ба 

унвони фахрии “Аълочии фарњанги Љумњурии Тољикистон” ва зиёда аз 200 

нафар ба “Сипоснома” ва “Ифтихорнома”-и Китобхонаи миллї ва дигар 

ташкилоту муассисањои давлатї соњиб гаштаанд. 

Дар давраи њисоботї 23 нафар корманди Китобхонаи миллї ба 

сафари хизматї, аз љумда : 

- 8 нафар дар Федератсияи Россия; 

- 1 нафар дар Фаронса; 

- 1 нафар дар Љумњурии Белорус; 

- 4 нафар дар Љумњурии Ўзбекистон; 

- 1 нафар дар шањру ноњияњои тобеи љумњурї; 

- 2 нафар дар Вилояти Хатлон; 

- 3 нафардар ВМКБ; 

- 3 нафар дар вилояти Суѓд буданд. 
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Дар давраи њисоботї ба Китобхонаи миллї 3807 ҳуҷҷат, аз љумла 

232 адад њисобот ва маълумотнома, 717 адад дархост, 778 адад аризањои 

гуногун, 142 пешнињод, 186 гузориш, 198 адад мактуб аз Дастгоњи иљроияи 

Президенти Љумњурии Тољикистон, 400 адад мактуб аз вазорату идорањои 

љумњурї ва 55 адад мактуб аз хориљи кишвар ќабул гардидааст. Дар давраи 

њисоботї шумораи умумии мукотиботи содиротї 1084 ададро ташкил 

медињад, аз љумла 96 адад мактуб ба Дастгоњи иљроияи Президенти 

Љумњурии Тољикистон, 988 адад ба вазорату идорањои љумњурї ва 15 адад 

ба хориљи кишвар. Дар маљмуъ, гардиши ҳуҷҷатҳои дар бахши умумӣ ва 

коргузорӣ баррасӣ ва мавриди корбурд қарор гирифта дар соли 

сипаришуда 4891 ададро ташкил медиҳад. Аз шумораи умумии ҳуҷҷатҳои 

воридотию содиротӣ 82 адад бо сабабҳои гуногун иҷро нагардидааст. 

Ёдовар мешавем, ки ду сол ќабл дар Китобхонаи миллї бахши 

китобњои махсус таъсис ёфт, ки маќсади асосии он пешгирии раванди 

пањншавии адабиёти аз нигоњи идеявию сиёсї, динї ва ахлоќї номатлуб 

дар байни шањрвандони Љумњурии Тољикистон, махсусан љавонону 

наврасон мебошад. Аз оѓоз то имрўз дар ин бахш 7501 китобу маљалла 

гирдоварї гардидааст, ки онњо аз назари мутахассисони соњибтаљриба ва 

донандагони хуби илмњои мавриди назар гузаронида шуда, њифзу 

нигоњдорї мешаванд. 

Умед аст, ки ин бахш минбаъд низ барои дарёфт ва нигоњдошти 

китобњои аз нигоњи идеявию сиёсї, динї ва ахлоќї номатлуб њамкориро бо 

мутахассисони маќомоти дахлдор ќавї намуда, дар нигоњдошти асолати 

миллї ва фарњанги миллї мавќеи худро муайян менамояд. 

Бинобар ин, ба Раёсати кадрњо ва корњои махсус, хусусан бахши 

китобњои махсус дастур дода мешавад, ки дар такмилу омўзиш ва 

љамъоварии адабиёти аз нигоњи динї ва сиёсї мамнуъ корњои тањлилию 

омўзиширо љоннок намояд. 
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2. МУКАММАЛГАРДОНИИ ФОНД, КОРКАРДИ АДАБИЁТ ВА 

ФЕЊРИСТНИГОРЇ 

Шуъбаи мукаммалгардонии фонд. Дар соли 2024-ум 65732 нусха 

адабиёти нав ба маблаѓи умумии 1304551 сомониву 65 дирам ба 

Китобхонаи миллї ворид карда шуда, мавриди коркард ќарор гирифтааст. 

Аз љумла: 

№ Китобҳо Маҷаллаҳо Нашрияҳои 

давомноки 

илмӣ 

Диссертатсия Автореферат  Нота  Диск  

2024 49502 2766 130 497 497 37 18 

2023 47996 2441 46 581 1676 20 29 

  

Дар захираи мубодилавии эњтиётї 1227 нусха китоб ба маблаѓи 

умумии 11185 сомонї ба қайд гирифта шудааст. 

Кормандони шуъбаи мукаммалгардонии фонд 4534 нусха китобњои 

њатмї, 42673 нусха адабиёти туњфашуда аз шахсони алоњида, 1522 нусха 

китоб аз сарчашмаҳои гуногун, 648 нусха маҷаллаи обунавӣ ва ҳамчунин 

343 нусха китоб аз сафоратхона ва ташкилоти хориҷиро ба дафтари 

баќайдгирї сабт кардаанд. Инчунин, дар давраи ҳисоботӣ ба 50695 нусха 

адабиёти коркардшуда рамзбандии вижавӣ (часпонидани штрих-код) сурат 

гирифтааст. 

Дар ин давра кормандони шуъбаи мазкур ҳамчунин 35252 нусха 

китобро дар асоси дархост ба шаҳру ноҳияҳои кишвар ирсол кардаанд. 

Дар давоми соли 2024, дар умум, 22010 китоб аз њисоби фонди аз 

ањолї љамъоваришуда коркард шуда, ба фонди асосї ва ёрирасони 

Муассиса интиќол ёфтааст.  

Дар маљмуъ, ба ҳолати 1-юми январи соли 2025 фонди хизматии 

Китобхонаи миллї аз 3 517 117 нусха китоб ва дигар маводи чопӣ иборат 

мебошад. 

Бо  истифода аз фурсат, мехоњам бори дигар ёдовар шавам, ки агар 

воридшавии китоб ва дигар анвои чопї ба Китобхонаи миллї дар соли 
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2024 мувофиќи маќсад ва њатто нисбат ба солњои ќаблї зиёд гашта истода 

бошад њам, вале њамоно дар фароњамоварии баъзе сарчашмањои чопї, 

махсусан ќабули нусхањои њатмї, ки онро Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

“Дар бораи нусхаи њатмии њуљљатњо” танзим менамояд, камбудињо ба 

назар мерасад. Њол он ки дар тамоми кишварњои пешрафтаи љањон фонди 

китобии китобхонањо аслан аз њисоби нусхаи њатмии њуљљатњо мукаммал 

гардонида мешавад.  

Аз ин нуктаи назар, шуъбаи мукаммалгардонии фондро зарур аст, 

ки дар њамкорї бо маќомоту муассисањои ноширї барои такмили 

фаъолият дар самти љамъоварии нусхањои њатмї чорањои мушаххас ва 

сариваќтї андешад.  

Дар давраи ҳисоботӣ кормандони шуъбаи коркарди адабиёт 43137 

номгӯи адабиётро ќабул ва коркард намудаанд, ки аз он 15014 нусха бо 

забони тоҷикӣ, 19510 нусха бо забони русӣ, 3420 нусха ба фонди захираҳои 

ёрирасон, 470 нусха рисолаи илмӣ, 407 нусха бо забони халќњои ИДМ ва 

126 нусха нашрияҳои давомдори илмӣ ва ѓайра мебошанд. 

Кормандони шуъба кулли китобњои тозанашрро соҳа ба соња људо 

карда, аз рўйи љадвали Таснифоти дањгонаи универсалї (ТДУ) 

раќамгузорї ва ба барномаи “ALEPH” ворид менамоянд. 

Дар ин замина ба 9235 нусха китоби тозанашр аз рўйи љадвали 

Таснифоти дањгонаи универсалї (ТДУ) раќамгузорї шуда, ҳамин миқдор 

9235 барга (як нусхагї) ва 27705 адад барга (се нусхагї) чоп гардидааст. 

Кормандони шуъба фењристи хизматї бо забони тољикї, русї, 

феҳристи авторефератњо, диссертатсияњо, нашрияњои давомноки илмиро 

тафтиш карда, баргањои фарсудашудаи ќуттињои фењристро аз нав 

барќарор кардаанд ва кор дар ин самт идома дорад. 

Дар ин давра ба миќдори 23845 адад раќамњои инвентарии китобњои 

такрорнашр дар баргањои фењристи хизматї гузаронида шудаанд. 

Кормандони шуъбаи феҳристнигорӣ 61 441 нусха китобро сабти 

библиографӣ намуда, дар барномаи «ALEPH» ҷой кардаанд. Ҳамзамон, 
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18000 тасвири электронии библиографии китобҳо тибқи талаботи 

барномаи «ALEPH» шифргузорӣ шудаанд. 

Инчунин, 9382 адад баргаи китобҳои тозанашр ва 33993 адад 

рақамҳои инвентарии нусхаҳои иловагӣ аз шуъбаи коркарди адабиёт қабул 

карда шудааст, ки аз онҳо 5856 адад баргаҳои тозанашр, 19193 адад 

рақамҳои инвентарии нусхаҳои иловагӣ ба забони русӣ, 2860 адад 

баргаҳои тозанашр, 14688 адад рақамҳои инвентарии нусхаҳои иловагӣ ба 

забони тоҷикӣ ва 631 адад баргаҳои тозанашр ба забонҳои халқҳои ИДМ 

мебошанд. Дар давраи њисоботї 2602 адад баргаи китобњои соќитшуда аз 

фењристи анъанавї хориљ карда шудаанд.  

 

Њамкорони гиромї, 

Бори дигар таъкид менамоям, ки мо фаъолияти Китобхонаи 

миллиро танњо њамон ваќт тавсифу ситоиш карда метавонем, ки агар 

равандњои автоматикунонии дар самти китобдорию иттилоотї ба 

талаботи замони муосир ва ниёзњои доимоафзояндаи истифодабарандагон 

љавобгў бошад. 

Њангоме, ки фаврияти дастрас гардонидани адабиёт ба хонанда, 

фаврият ва сатњу сифати ќонеъ гардонидани дархости хонанда аз адабиёти 

мавриди назар таъмин аст, ваќте ки усули нигоњдории фењристи мо ба 

таври электронї мураттабу муназзам аст, танњо њамон ваќт робитаи ќавї 

бо хонанда ва симои мусбии Китобхонаи миллї назди њамагон рўшану 

муайян љилвагар хоњад шуд.  

Аз ин нуктаи назар, гарчи шуъбаи фењристнигории Китобхонаи 

миллї фаъолияти муътадил дошта бошад њам, дар самти электронинамоии 

фењристи адабиёти фонди Китобхона тариќи барномаи “Алиф” њанўз 

камбудиву норасоињои љиддї ба назар мерасад.  

Ба мову шумо маълум аст, ки фаъолияти бахш, шуъба ва марказњои 

Китобхона вобаста ба тањияи фењристи электронии фонди асосї тариќи 

барномаи “Алиф” бомаром идома дошта, тибќи муќаррарот ва меъёри 
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муайяншуда дар ин самт корњо идома дорад. Вале бо назардошти рушди 

технологияи њозиразамон, пайдо шудани роњњои нави хизматрасонї 

талаботи истифодабарандагон аз китобхонањо низ таѓйир ёфта, истифода 

аз тамоми навъи њуљљат ба шакли электронї ва раќамї сурат мегирад. 

Илова бар ин, дар замони имрўза фаврияти ба даст овардани китоб ва 

дигар анвои чопї ва электронї маљрои дигар касб карда, истифодаи барои 

хонанда содаву муносиб аз китобхонањо ва ба инобат гирифтани арзиши 

ваќти истифодабарандагон ба мадди аввал мебарояд.Китобхонаи миллї 

низ дар масири хизматрасонии раќамї-электронї ќадамњои устувор 

гузошта, барои ноил шудан ба њадафњои Њукумати мамлакат дар самти 

татбиќи “Њукумати электронї” ва хизматрасонии фаврї ба 

истифодабарандагон њамљониба тадбирњои мушаххас ва сариваќтї 

меандешад. Бинобар ин, роњбарият ва масъулони шуъбаи фењристнигорї, 

автоматикунонї, раванди китобдорї-иттилоотї ва дигар бахшу шуъбањои 

Муассисаро лозим аст, ки барои њарчи зудтар ба шакли электронї тањия 

намудани фењристи асосии Китобхона тариќи барномаи “Алиф” чорањои 

зарурї ва таъхирнопазир андешанд.  

Иловатан, муовини директор Саидзода З., шуъбањои фењристнигорї 

ва АРКИ вазифадор мегарданд, ки барои бартараф кардани камбудиву 

норасоињои солњои ќаблї дар самти тањияи фењристи электронї то оѓози 

семоњаи дуюми соли 2025 тадбирњои мушаххас андешида, аз натиљаи 

корњои анљомшуда њисоботи муфассал манзур намоянд.  

Дар давраи ҳисоботӣ шуъбаи таъмир ва тармими ҳуҷҷатҳо аз 

сохторњои дахлдори Китобхона 112 адад дархост қабул намуда, мутобиқи 

онњо 18581 нусха адабиётро таъмир кардааст, ки нисбат ба њамин давраи 

соли 2023, 4392 нусха адабиёт зиёд мебошад. 

 

ХИЗМАТРАСОНЇ БА ХОНАНДАГОН 

Тањлилу натиљагирї аз фаъолияти бахши баќайдгирии шуъбаи 

автоматикунонї, раванди китобдорї-иттилоотї нишон дод, ки аз оѓози 

фаъолият то ба имрўз 284 964 нафар узви Китобхонаи миллии Тољикистон 
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шудаанд. Дар соли 2024 ба узвияти Китобхона 14 755 нафар қабул карда 

шудааст. 

Ба толорњои шуъбаи хизматрасонї ба истифодабарандагон, ки 

фарогири толори хониш, толори оид ба тиб ва табиатшиносӣ, толори 

њуќуќ ва фалсафа, њамчунин толори “Фурўѓи субњи доної китоб аст” 

мебошад, дар давраи ҳисоботӣ 62 603 нафар хонанда ташриф оварда, ба 

онњо љињати дастрас намудани беш аз 79 670 нусха адабиёт хизмат 

расонида шудааст, ки ин шумора дар муқоиса ба соли ќаблї 10116 нафар 

хонанда ва 7471 нусха китоб кам мебошад. Дар дигар толорҳои хониши 

Китобхона омори ташрифот ва китобдиҳӣ ба таври зерин мебошад: 

№ Номи сохтор Шумораи 

хонандагон 

Китобдиҳӣ Маводи 

электронӣ 

1 Шуъбаи матбуоти даврӣ 4708 40155  

2 Шуъбаи адабиёт доир ба 

фарҳанг ва ҳунар 

1293 2657 4103 

3 Шуъбаи библиографияи миллӣ 2362 2669  

4 Шуъбаи депозитарӣ 345 224  

5 Шуъбаи абонементи байни 

китобхонавӣ ва таҳвили 

ҳуҷҷатҳои электронӣ 

4813 5720 2 

6 Шуъбаи хизматрасонӣ ба 

шахсони имконияташон мањдуд 

2378 318 1295 

7 Шуъбаи дастхатҳои Шарқ ва 

китобҳои нодир 

3689 5564  

8 Шуъбаи маълумотдињї- 

библиографї 

1268 2915  

9 Шуъбаи адабиёти хориҷӣ 15471 4471  

10 Шуъбаи адабиёти кӯдакон ва 

наврасон 

5868 15884  
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11 Шуъбаи адабиёти 

табиатшиносї, техникӣ ва 

илмҳои дақиқ 

3572 905  

12 Толори хониши электронии 

шуъбаи автоматикунонии 

раванди китобдорӣ-иттилоотӣ 

22066  10408 

13 Шуъбаи рисолаҳои илмӣ 4871 4957  

14 Шуъбаи хизматрасонӣ ба 

истифодабарандагон 

62603 
 

79670  

 

Аз нишондиҳандаҳои омории зикргардида маълум мешавад, ки 

шумораи умумии хонандагон ва диҳиши адабиёт дар соли 2024-ум 135 307 

нафар хонанда ва 166 109 нусха китоб ва 15 808 адад маводи электрониро 

ташкил медиҳад, ки ин шумора дар муқоиса ба ҳамин давраи соли 2023-ум 

11 686 нафар хонанда ва 13 380 нусха китоб кам мебошад. 

Дар соли 2024 ба воситаи шуъбаи коркарди адабиёт ба толори 

хониши шуъбаи хизматрасонӣ ба истифодабарандагон 1209 нусха китоб 

ворид гардидааст. 

Бо мақсади хизматрасонии саривақтӣ шуъбаи матбуоти даврӣ дар 

давраи ҳисоботӣ як қатор корҳоро ба анҷом расонид. Дар иртибот ба 

бастабандии нашрияњои даврї дар ин давра зиёда аз 1200 нашрия барои 

муқовабандӣ пешниҳод гардид ва 200 адади он пурра бастабандї шуда, 

корњо дар ин самт идома доранд. 

 Бо мақсади қонеъ намудани талаботи рӯзмарраи хонандагон нисбат 

ба рӯзномаҳои тозанашр ҳар ҳафта ба шуъба зиёда аз 49 номгӯйи 

рӯзномаҳои тоҷикӣ, русӣ ва ӯзбекӣ ворид мешаванд. 

Дар давраи ҳисоботӣ ба фонди шуъба дар асоси нусхаи ҳатмӣ 4338 

нусхаи рӯзнома ба забони тољикї, 1645 шумора ба забони русї, 1999 

шумораи рӯзномаҳо дар асоси нусхаи обунавӣ ба забонҳои тоҷикӣ, 453 

шумора ба забони русї, 2004 шумора рӯзномаҳои ноҳиявӣ аз рӯйи 
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нусхаҳои ҳатмӣ ва обунавӣ, 1303 шумора аз шуъбаи билиографияи миллї 

интиќол гардида, 3595 шумораи маҷалла бо забонҳои тоҷикӣ, русӣ аз рӯйи 

нусхаи ҳатмӣ ва обунавӣ ва аз сарчашмаҳои гуногун ворид шудааст, ки дар 

маҷмуъ 10439 нусхаи рӯзнома ва 3595 шумораи маҷалларо ташкил медиҳад.  

Дар ин давра кормандони шуъбаи матбуоти даврї ба миќдори 45 439 

сањифа маљалларо ба шакли электронї баргардонидаанд, ки яке аз вазифаи 

асосї ва муњимми имрўзи ин шуъба ба шумор меравад. 

Дар соли 2024 ба фонди шуъбаи хизматрасонӣ ба шахсони 

имконияташон мањдуд дар маљмуъ 80 нусха китоб бо забонҳои тољикї ва 

русӣ ворид гардидааст, ки 2 адади он бо њуруфи брайлї мебошад. Дар 

иртибот ба корњои таъмири фонд аз шуъбаи мазкур 153 китоб таъмир ва 

тармим гардидааст. 

Шуъбаи абонементи байникитобхонавї ва тањвили њуљљатњои 

электронї дар асоси ҳамкорӣ бо китобхонањои вилоятҳо ва шаҳру 

ноњияњои тобеи марказ ба воситаи абонементи байни китобхонањо дар 

маљмуъ 17 нусха китоб ирсол шудааст, ки аз ин 10 нусха ба ноњияњои тобеи 

марказ ва 7 нусха ба вилояти Хатлон интиќол ёфтааст. 

Дар ин муддат аз љониби кормандон кор бо хонандагони ќарздор 

пурзўр гардида, 2246 нусха китоб баргардонида шудааст, ки ин нишондод 

назар ба ҳамин давраи соли гузашта 786 нусха зиёд мебошад. 

Дар давраи њисоботї ба фонди шуъба 32 нусха адабиёт ворид 

гардидааст, ки нисбат ба соли 2023-ум 76 нусха кам мебошад.  

Кормандони шуъбаи депозитарӣ дар давраи ҳисоботӣ ба тафтиш ва 

санҷиши муқоисавии фонди шуъба, барқарор намудани рақамҳои 

инвентарии китобҳо, ташкили феҳристи электронӣ ва дигар корҳои марбут 

ба фаъолияти шуъба машғул шуда, як қатор корҳои муҳимро ба анљом 

расонидаанд. Дар ин давра 201 нусха китоби таъмирталаб људо гардида, 

пурра барќарор гардиданд ва дар љойњои муќаррарии худ љобаљо гузошта 

шуданд. Вобаста ба корҳои илмӣ-таҳқиқотии шуъбаи депозитарӣ метавон 

қайд намуд, ки дар ин давра таҳияи нишондињандаи библиографии 
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“Китобњои њаљман хурди Китобхонаи миллї” ба анљом расида, дар асоси 

Ќарори Шурои илмию методии Китобхона барои 100 адад чоп тавсия дода 

шуд. Китоби мазкур аз дастовардҳои амиқи соҳаи китобдорӣ буда, онро 

метавон як дастури сирф соҳавӣ барои донишҷуён ва мутахассисон арзёбї 

капрд.  

Дар ин давра аз љониби кормандони шуъбаи депозитарї 7 маќола 

дар сомонаи Китобхонаи миллї  ва 4 адад видеоролик дар Ютуб-канали 

Муассиса ба нашр расонида шудааст. 

Шуъбаи нигоҳдории китоб дар давоми соли 2024 аз махзанҳои 

китобии дар тавозуни худ қарордошта 18 816 нусха китобро ба шуъбаҳои 

хизматрасонии Китобхона пешниҳод намудааст, ки нисбат ба ҳамин 

давраи соли 2023-ум 2451 нусха китоб кам мебошад. Шуъбаи мазкур дар 

самти қабули китобҳои навворидшуда, пешниҳоди китоб ҷиҳати воридсозӣ 

ба барномаи ALEPH ва дигар хизматрасониҳо бо дигар шуъбаҳо ҳамкории 

зич дорад. 

Барои ѓанї гардонидани фонди шуъбаи нигоњдории китоб дар ин 

давра 34931 нусха китоб ворид гардидааст. Ҳамаи китобњои ба шуъба 

воридгардида аз рўйи раќами инвентарї дар рафњои китобї љобаљо 

гузошта шудаанд. 

Аз моњи декабри соли 2023 азнавбаќайдгирии фонди Китобхонаи 

миллї оѓоз шуд ва дар асоси ќабули ќарори дахлдор кулли фонди 

Муассиса бо шумораи даќиќ ва забони асл муайян карда мешавад. Аз оѓоз 

то ба имрўз шуъбаи нигоњдории китоб 1 156000 нусха китобро рўйхати 

электронї намудааст, ки аз ин 203 801 нусба ба забони тољикї, 951 567 

нусха ба забони русї, 580 нусха ба хатти лотинї ва 52 нусхаи дигар ба 

забони англисї мебошад. Кор дар ин самт идома дорад. 

Кормандони шуъбаи адабиёт доир ба фарҳанг ва ҳунар дар давраи 

ҳисоботӣ 585 адад маводро аз сарчашмаҳои гуногун оид ба фарҳанг ва 

ҳунари Тоҷикистон ҷамъоварӣ намудаанд.  
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Аз тарафи кормандони шуъбаи мазкур 51 адад мавод оид ба 

мавзуъҳои гуногун дар сомонаи Китобхона интишор ёфтааст. Дар давраи 

ҳисоботӣ ба шуъбаи адабиёт доир ба фарҳанг ва ҳунар 421 адад китоб ба 

забонњои тољикї, русї, 27 адад нота ва 41 нусха пиеса ворид гардидааст. 

 Дар ин давра дастури библиографии “Адабиёт оид ба фарњанг ва 

њунари Љумњурии Тољикистон барои солњои 2022-2023” омода гардида, 

барои чоп пешнињод шудааст. 

Шуъбаи адабиёти кӯдакон ва наврасони Китобхона шуъбаи 

махсусест, ки фаъолияти он ҷиҳати хизматрасонӣ ба хонандагони хурдсол 

ба роҳ монда шудааст. Шуъбаи мазкур дар соли ҷорӣ 5868 нафар хонанда 

сабти ном шудааст, ки онҳо 15884 нусха китобро мавриди мутолиа қарор 

додаанд. 

Ҷиҳати ғанӣ гардонидани фонди шуъба дар давраи ҳисоботӣ аз 

тарафи шуъбаи мукаммалгардонии фонд ба миқдори 661 нусха адабиёти 

бачагона, 216 шумораи рӯзномаву маҷалла ва китоб ба шуъба ворид 

гардидааст. 

Ҳамчунин, кормандони шуъбаи мазкур дар ин давра 55 хабару 

гузоришро аз ҷараёни маҳфилҳои ҳамешагии шуъба омода ва дар сомонаи 

Китобхона ва дигар ВАО интишор додаанд. 

Кормандони шуъбаи маълумотдињї-библиографӣ аз шабакаҳои 

интернетӣ оид ба мавзуъҳои дастовардҳои миллӣ ва пешрафту тараққиёти 

кишвар 702 адад мавод ҷамъоварӣ намудаанд.  

Дар давраи ҳисоботӣ кормандони шуъба 2834 нусха китобро аз 

шуъбаи нигоҳдории китоб қабул ва ба фонди шуъба ворид намуданд. Дар 

ин давра шуъба ба 1268 хонанда хизмат расонида, 2915 мавод манзур 

кардааст. 

Дар давоми соли 2024 ба шуъбаи рисолаҳои илмӣ ба миқдори 489 

нусхаи рисолаи илмї (293 нусха ба забони тољикї, 196 нусха ба забони 

русї), 489 нусха автореферат (293 нусха бо забони тољикї, 196 нусха ба 

забони русї) ворид шудааст. 
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Бо мақсади ғанӣ гардонидани фонди толори академикон дар давраи 

ҳисоботӣ аз ҷониби донишмандони соҳаҳои гуногун ба миқдори 317 нусха 

китоб ва дигар маводи чопӣ ба фонди шуъба туҳфа гардидааст. 

Дар соли 2024 аз фонди академикон ва докторони илм ба барномаи 

“АЛИФ” 19570 адабиёт ворид карда шуд. Зимнан, 14755 адабиёти дигар 

штрих-код часпонида шудаанд.  

Дар давраи њисоботї аз ҷониби кормандони шуъбаи адабиёти 

хориҷӣ 14649 нусха адабиёт ба феҳристи электронӣ ворид карда шуда, ба 

толори хониши шуъба 15471 хонанда ташриф оварда, 4471 адабиётро 

истифода бурдаанд. Кормандони шуъбаи адабиёти хориљї дар моњњои 

сипаришудаи соли 2024 14 649 нусха адабиётро ба барномаи “АЛИФ” 

ворид намудаанд.  

Шуъбаи адабиёти хориљї яке аз фаъолтарин сохтор дар Муассиса ба 

шумор рафта, кормандони он дар тарѓибу ташвиќи фаъолияти китобдорї 

тариќи сомонаи расмии Китобхона пайваста зањмат мекашанд. Дар ин 

давра аз љониби кормандони шуъба дар умум 130 мавод дар сомона нашр 

гардидааст, ки 5 адад ба забони тољикї ва боќї ба забони русї мебошанд. 

Дар назди шуъбаи адабиёти хориҷӣ гӯшаи чанд кишвари хориҷӣ 

фаъолият дошта, дар асоси ҳамкорӣ бо онҳо мубодилаи байналмилалии 

китоб низ ба роҳ монда шудаааст. Аз гўшаи намоиши китобии шуъба 1226 

мењмонони дохиливу хориљї дар соли 2024 ошної пайдо кардаанд. 

Дар ин давра кормандони шуъбаи адабиёти табиатшиносї, техникї 

ва илмњои даќиќ ба 3 572 хонанда хизмат расонида, аз рўйи дархости онњо 

905 нусха адабиёт пешнињод кардаанд. Фонди умумии шуъбаи мазкур 12 

949 нусхаро ташкил медињад ва ин нисбат ба талаботи хонандагон хеле кам 

мебошад. Бинобар ин, моро зарур аст, ки дар фурсатњои хеле наздик бањри 

мукаммал гардонидани фонди шуъбаи табиатшиносї, илмњои даќиќ ва 

техникии Китобхонаи миллї чорањои мушаххас ва фаврї андешида, 

хизматрасониро дар ин самт таќвият бахшем.  
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Тавре, ки тањлилњо нишон медињанд, сол аз сол шумораи хонанда ва 

дињиши адабиёт дар Китобхонаи миллї кам шуда истодааст. Тибќи 

санљишу азназаргузаронї ва тањлили вазъи хизматрасонии Китобхона 

маълум гардид, ки яке аз сабабњои асосии кам гаштани шумораи 

хонандагон ин таъсиси китобхонањои назди идоравї ва муассисавї 

мебошад. Дар иртибот ба ин масъала ёдовар мешавем, ки аксарияти 

хонандагони Китобхонаи миллиро донишљўён ва толибилмони макотиби 

миёна ва олии кишвар ташкил медињад. Дар баробари ин, тамоми 

донишгоњу донишкадањои мамлакат бо ба даст додани имконияту 

шароитњои мусоид китобхонањои замонавии муљањњаз бо тамоми шароит, 

аз љумла дастрасї ба адабиёти тозанашр, такмили доимии фонд, дастрасї 

ба шабакаи байналмилалии интернет ва дигар омилњои рушди соњаро 

пайдо намуда, ин омилњо яке аз сабабњои асосии коњиши хонандагони 

доимии Китобхонаи миллї гаштааст. 

Имрўз љомеа майл ба истифодаи њарчи бештари технологияи 

муосири иттилоотї ва телекоммуникатсионї дорад, ки ин сабаби дигари 

коњиш ёфтани хонандагони Китобхонаи миллї мебошад ва хонандагон 

ниёзњои иттилоотии хешро тавассути китобхонањои электронї ва 

порталњои иттилоотрасони шабакавї ќонеъ мегардонанд. 

Бо вуљуди ин, Китобхонаи миллї барои ба эътидол овардани вазъи 

хизматрасонї ва устувор нигоњ доштани робитаи худ бо љомеа пайваста 

тадбир андешида, бо роњњову усулњои гуногун насли љавону навраси 

кишварро ба китобу китобхона ва китобхонї љалб менамояд. 

Њадафи дигаре, ки имрўз дар назди Китобхонаи миллї вобаста ба 

љалби љомеа ба китобхона ва китобхонї гузошта шудааст, ин тањияи 

барномаву консепсияњои соњавї, аз љумла тањияи “Консепсияи хониши 

Тољикистон”, “Консепсияи хониши кўдакону наврасон” ва амсоли инњо 

мебошад. 
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ФАЪОЛИЯТИ БИБЛИОГРАФИИ ШУЪБАҲО ВА ТАҲИЯИ ДАСТУРҲО 

Аз ҷониби кормандони шуъбаи библиографияи миллӣ дар соли 2024 се 

дастур: «Ато Мирхоља»: маљмуаи маќолањо ва китобномаи шарњињолї дар 

њаљми 152 сањифа, «Маљид Салим»: маљмуаи маќолањо ва китобномаи 

шарњињолї дар њаљми 192 сањифа, «Рањимзода Рамазон Њамроњ»: 

китобномаи шарњињолї дар њаљми 126 сањифа аз чоп баромад. Дар ин 

давра њамзамон кормандони шуъбаи мазкур шаш дастур: «Сафармуњаммад 

Аюбї»: китобномаи шарњињолї дар њаљми 144 сањифа, «Сайф Рањимзоди 

Афардї»: китобномаи шарњињолї дар њаљми 63 сањифа, «Донистани њуќуќ  

- афолати зиндагии шоиста»: фењристи адабиёт дар њаљми 147 сањифа, 

«Ашўр Сафар»: китобномаи шарњињолї дар њаљми 233 сањифа, 

«Кароматулло Мирзоев»: китобномаи шарњињолї дар њаљми 143 сањифа, 

«Раљаб Амон»: китобномаи шарњињолї дар њаљми 280 сањифа омодаи чоп 

кардаанд. Њамзамон дар ин давра ду дастур низ тањия шудааст ва онњо дар 

љараёни санљиши библиографї ќарор доранд.  

Кормандони шуъба тавассути барномаи «Библиограф» 11 281 

баргаро ба фењристи электронии шуъба ворид намудаанд, ки дар муқоиса 

ба ҳамин давраи соли гузашта 31370 барга кам аст. Дар ин муддат ба 

ќуттињои фењристи мураттабии шуъба 7 658 баргаи адабиёт аз рўйи соњањо 

ворид карда шудааст. 

Медиатекаи Президенти Љумњурии Тоҷикистон маводи гуногуни 

чопї, электронї ва мултимедиавиро оид ба фаъолияти њамарўза ва 

пурсамарии Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, 

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон аз осори 

илмию публисистї, адабию бадеї, матбуоти даврї, сомонањои интернетии 

дохиливу хориљї љамъоварї, тањлилу коркард ва пажуњиши библиографї 

карда, ба доираи васеи хонандагон пешнињод мекунанд. 

Дар давраи њисоботї кормандони Медиатека, дар маҷмуъ 6 613 адад 

мавод – ба забони тољикї 4 213 мавод, 2 118 ба забони русї, 282 мавод ба 
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забони ўзбекї гирдоварӣ намуданд, ки нисбат ба соли њамин давраи соли 

2023 - 18539 адад кам мебошад. 

Дар давраи ҳисоботӣ кормандони Медиатека 1 266 маводи 

мусаббатро гирдоварї карда, зиёда аз 200 маводро вобаста ба фаъолияти 

Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон аз шабакањои иљтимої 

љамъоварї намудаанд. 

Љињати амалишавии бомаром ва њадафманди лоињаи «Бунёди 

маводи мусаббати Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солњои 2022-

2024» Медиатекаи Президенти Љумњурии Тољикистон аз рўйи Наќшаи 

кории лоиња фаъолияти худро босамар анљом дода, силсилаи дастурњои 

мултимедиавиро омодаи чоп намуд. 

Дар ин замина, корҳои гирдоварии мавод, таҳлилу 

библиографинамоии он барои дастурҳои электронии библиографии 

иттилоотии “Савол ва ҷавоб”, “Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 

нигоҳи муассисаҳои таҳсилоти олии кишвар”, “Хазинаи чопӣ ва 

электронии маводи мусаббати Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон”, 

“Корнамоиҳои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон”, “Президенти 

Ҷумҳурии Тоҷикистон дар аксу мусаввараҳо” ва “Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон – эҳёгари ҳунарҳои мардумӣ” пурра ба анљом расид. 

Дар давраи њисоботї дастурњои библиографии “Инъикоси 

фаъолияти Президенти Љумњурии Тољикистон дар рўзномаи Садои 

мардум” дар њаљми 400 сањифа ва “Президенти Љумњурии Тољикистон дар 

сањифањои рўзномаи “Народнная газета” – солњои 1992-1996” чоп гардида, 

рўнамої шуданд. 

Соли 2024 аз љониби шуъбаи рисолањои илмї дастури библиографии 

“Карим Абдуллов: китобномаи шарњињолї” ва дустури библиографии 

“Академик Кароматулло Олимов: китобномаи шарњињолї” тањия  ва  чоп 

шуданд. 

Вазъи тањияи дастурњои методиву библиографї, нишондињандањои 

библиографї нишон медињад, ки бо вуљуди дар баъзе нишондодњои асосии 
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Китобхонаи миллї камомад мушоњида шавад њам, вале дар фаъолияти 

тањия ва тадвини асарњои илмї-соњавии Муассиса дастовардњои назаррас 

ба чашм мерасад. Агар дар соли 2024 дар маљмуъ 12 китоби соњавї чоп 

шуда бошад (хотиррасон менамоем, ки њамин миќдори дигар аллакай 

тањия шуда, аксаран дар дасти чоп ќарор доранд), ин нишондод нисбат ба 

њамин давраи соли 2023 - 6 адад зиёд мебошад. 

 

ФАЪОЛИЯТИ АВТОМАТИКУНОНИИ  РАВАНДИ КИТОБДОРӢ-

ИТТИЛООТӢ 

Шуъбаи автоматикунонии раванди китобдорӣ-иттилоотӣ дар соли 

2024 ба сомонаи Китобхонаи миллии электронии Тоҷикистон 7 782 

иттилоотро коркард ва ворид намудааст. Айни замон фонди электронии 

сомонаи мазкур ба 341 800 китоби электронї расидааст. 

Дар Китобхонаи миллии электронии Тољикистон вобаста ба 

баргузории Озмуни љумњуриявии “Хонандаи бењтарини асарњои Пешвои 

миллат” равзанаи “Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пешвои миллат, 

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон” таъсис ёфт, 

ки бо ду забон кулли осори Президенти мамлакат ва таълифот дар бораи 

Пешвои миллатро, ки дар умум зиёда аз 410 китоби электрониро ташкил 

медињад, гузошта шудааст.  

Сервер ва барномаи турникет (Access Control) зери назорати доимии 

масъулон қарор дошта, тамоми кормандони Муассиса бо изи даст, чип ва 

кортњои даромаду баромад вориди Китобхона мегарданд. Дар пойгоњи 

маълумоти барномаи мазкур омори даромаду баромади њамарўзаи 

хонандагон, аз љумла бо нишондоди пурраи маълумоти хонанда дар назар 

гирифта шудааст.  

Аз љониби кормандони техникии Китобхонаи миллї дар соли 2024, 

бахшида ба “Соли маърифати њуќуќї” портали махсуси соњавї 

“Иттилооти њуќуќї” таъсис ёфт, ки он дорои  адабиёти электронии соњавї 

мебошад.  
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Веб-барномаи Kerio Control, Server Ubuntu 18.04 бо иљозатномааш 

љињати таъмин намудани назорат, таъйину таќсими истифодаи самараноки 

шабакаи интернет, манъ намудани истифодаи шабакањои иљтимої ва ба 

њисобгирии омори истифодаи он дар Китобхонаи миллї ба истифода дода 

шудааст. 

Нусхабардории эњтиётии маълумоти электронї дар пойгоњњои 

маълумотии веб-барномаи библиографияи миллї, китобхонаи электронї, 

маркази иттилоотї њуќуќї ва барномаи ALEPH нигоњ дошта мешавад. 

Аз љониби кормандони гурўњи нусхабардорї ба миќдори 1 648 нусха 

китоб дар ҳаҷми 459 756 сањифа нусхабардорї, коркард ва ба формати PDF 

гардонида шудааст, ки ин назар ба њамин давраи соли гузашта 325 китоби 

электронї зиёд мебошад. 

Фаъолияти барномаи ALEPH зери назорати доимии масъулон ќарор 

дошта, камбудї ва ѓалатњое, ки дар модулњои барнома ба чашм расиданд, 

дар доираи имконот бартараф карда шуданд. Айни замон Китобхонаи 

миллї 20 нуктаи иљозатномаи фаъолият дар барномаи мазкурро дорад, ки 

кори автоматикунониро дар самти тањияи фењристи электронї хеле осон 

гардонидааст.  

Тибќи омори веб-барномаи Китобхонаи электронии миллии 

Тољикистон дар соли љорї 590 нафар хонанда сабти ном шуда, 98 506 

хонандаи маљозї аз веб-барномаи мазкур истифода бурдааст. Инчунин, 

тибќи мактуб ва дархост ба як ќатор сохторњои давлатї ва муассисањои 

тањсилоти олии љумњурї зиёда аз 29 319 нусхаи электронии китоб ва 

маводи таълимї дода шудааст. 

Њолати раќамикунонии фонди Китобхонаи миллї, таъсиси 

пойгоњои электронии иттилоотрасон ва дигар порталњои махсуси соња 

нишон медињад, ки раванди электроникунонии кулли анвои чопї босуръат 

идома дошта, њадафи Њукумати мамлакат дар иртибот ба таъсиси 

“Њукумати электронї” дар Муассиса ба таври зарурї ба роњ монда 

шудааст.  
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Бори дигар хотирнишон менамоям, ки Китобхонаи миллї ба сифати 

маркази бузурги фарњангї ва иттилоотрасонии кишвар бояд дар самти 

хизматрасонии виртуалї фаъолияти хешро густариш дињад, мо бояд 

хонандагонро ба ин васила ба китобхонї ва китобхона љалб созем ва 

вазифаи асосии худ, ки робита бо љомеа аст, маърифати љавонону 

наврасонро ба сўйи китоб равон созем.  

Аз ин нуќтаи назар, шуъбаи автоматикунонї, раванди китобдорї-

иттилоотии Китобхонаи миллиро зарур аст, ки дар самти 

электронинамоии фонди Муассиса тамоми ќудрат ва тавони хешро сарф 

намоянд ва бањри татбиќи њадафњои Њукумати мамлакат камари њиммат 

бандад.  

КОРҲОИ ИЛМЇ – ТАЊЌИҚОТЇ 

Яке аз вазифаҳои муҳимми Китобхонаи миллї таҳияву тадвини 

китоб оид ба мавзуъҳои гуногун, таҳияи дастурҳои методӣ ва 

библиографӣ, тарҷума, баргардон ва нашри осори арзишманди ниёгон, 

инчунин анҷом додани пажӯҳишу таҳқиқот дар соҳаи китобу китобдорӣ ба 

шумор меравад.  

Вобаста ба баргардон, таҳия ва нашри осори арзишманди ниёгон ва 

ҳамчунин осори илмӣ-таҳқиқотие, ки муҳаққиқони дохилию хориҷӣ оид ба 

таърих, фарҳанг ва расму оини миллати тоҷик дар давраҳои гуногуни 

таърихӣ таълиф намудаанд, Маркази “Тоҷикшиносӣ” як қатор корҳоро ба 

анҷом расонида истодааст. Дигар аз корњое, ки Маркази “Тољикшиносї” 

дар соли 2024 ба анљом расонид, ин тарљумаву тањия ва тањрири нињоии 

асари «Тасаввуф ва адабиёти тасаввуфӣ»-и Е.Э. Бертелс мебошад. Ёдовар 

мешавем, ки китоби мазкур аз 800 сањифа иборат буда, тањрири нињоии он 

аз моњи декабри соли 2022 оѓоз гардида буд. Дар иртибот ба тарљума, 

тањия ва тањрири силсилакитобњои “Тољнома” њамзамон, дар ин давра 

китоби «Ал-феҳрист»-и Ибни Надим аз забони арабӣ ба тоҷикӣ тарљумаву 
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тањия гардида, нусхаи озмоишии он аз чоп баромад. «Таърих» (китоби IV)-

уми Ҳеродот Ҳаликарнасї аз забони юнонӣ ба тоҷикӣ пурра тарҷума карда 

шуд. Пажўҳиш ва тавзеҳоти муфассали илмии асари мазкур аз моҳи ноябри 

соли 2022 оѓоз ёфта, то имрӯз дар ҳаҷми 117 саҳифа коркард шудааст. 

Илова бар ин, тарҷумаи асари «Ҳаммосаи миллии Эрон» -и Нёлдеки аз 

забони олмонӣ ба забони тоҷикӣ бо тавзеҳот дар ҳаҷми 147 саҳифа, асари 

«Забони қадимтарин ёдгориҳои насри форсӣ»-и Гилберт Лазард аз забони 

фаронсавӣ ба забони тоҷикӣ пурра тарљума, њуруфчинї шуда, дигар 

корњои вобаста ба тањияи онњо идома дорад.  

Дар ин давра кормандони Маркази “Тољикшиносї” китоби «Куруши 

Кабир»-и Олберт Шондурро дар ҳаҷми 260 саҳифа, «Таърихи Эрони 

Бостон»-и М.М. Дьяконовро дар ҳаҷми 357 саҳифа аз хатти форсї ба 

кирилї баргардон намуда, корҳо дар ин самт идома доранд.  

Њамзамон, кормандони Марказ таҳрири «Фарҳанги русӣ-тоҷикии 

калимаҳои шоз» -и Қамчин Чиллазодро дар ҳаҷми 513 саҳифа ба анљом 

расонида, чопи нусхаи санҷишии он низ ба итмом расид. 

Баҳри амалисозии наќшаи панљсолаи Марказ китоби дигар бо 

унвони «Чакан» ба нақша гирифта шудааст, ки он бо фарогирии мавод ва 

пажуҳишу таҳқиқоти муфассали илмӣ доир ба таърихи гулдузӣ, гулдузӣ 

дар таҳлили олимони Шарқу Ғарб, ошноӣ бо ҳунарҳои мардумӣ, тасвир ва 

таҳлили рамзҳо дар гулдузиро инъикос мекунад. Дар ин замина, асари 

мазкур ќисман дар ҳаҷми 130 саҳифа таҳия шуда, дар муњлати кўтоњтарин 

пурра омода мегардад. 

Китоби дигаре аз силсилаи “Тољнома” «Таърихи Форс ва адабиёти он 

(Љараёни тасаввуф)» -и А. Кримский мебошад, ки таҳрир гардида, нусхаи 

санљишии он аз чоп баромад. 

Ҳамин гуна корҳои тарҷума, баргардон ва нашри осор аз ҷониби 

Маркази “Забони тоҷикӣ ва омӯзиши забонҳои хориҷӣ” низ ба анҷом 

расида истодааст. Аз ҷумла, китоби «Фарњанги рўзи сухан» пурра 
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баргардон шуда, пас аз овонигорию (транскрипсия) ва тањрир нињоят 

љилди 1-ум ва 2-ум нусхаи санљишии онњо аз чоп баромада, ба муќарризон 

супорида шудааст. 

Дар доираи тањияи љилдњои навбатии “Тољнома” (Тољикон дар масири 

тамаддун) тарљумаи китоби Пигулевская Нина Викторовна “Города Ирана 

в раннем средневековье” аз забони русї аз тарафи кормандони маркази 

мазкур ба роҳ монда шудааст. Дар давраи њисоботї китоби мазкур дар 

њаљми 395 сањифа тарљума, њуруфчинї ва ѓалатгирӣ гардидааст. Айни ҳол 

асари тарҷумашуда дар љараёни тањрир ќарор дорад. Китоби мазкур баъди 

ислоҳи ғалату нуқсонҳо дар нимаи аввали соли 2025ба чоп супорида 

мешавад.  

Дар давраи ҳисоботӣ шуъбаи дастхатҳои Шарқ ва китобҳои нодир 

тарљумаи китоби таърихии “Ањсан-ут-таќосим фи маърифати-л-аќолим”-и 

Муњаммади Маќдисї, ки аз 810 сањифа иборат аст, баъди ќабули тақриз ба 

чоп пешниҳод хоҳад шуд. 

Китоби дигаре, ки аз љониби кормандони шуъбаи дастхатњои Шарќ ва 

китобњои нодир аз хати форсї ба кириллї баргардон шуда буд, “Таърихи 

Бухоро, Хуќанд ва Ќошѓар” аст, соли 2024 бо шумораи 100 адад чоп 

гардид. 

Кормандони шуъбаи мазкур ба тањияи Фењристи мундариљавии 

маљаллаи “Шўълаи инќилоб” машѓул буда, дар моњи ноябр пурра ба анҷом 

расид ва то моњњои аввали соли 2025 ба чоп пешниҳод мегардад. 

Яке аз самтњои асосии фаъолияти шуъбаи дастхатњои Шарќ ва 

китобњои нодир ин ѓанї гардонидан, њифзу нигањдории нусхањои хаттї ва 

китобњои чопи сангї мебошад. Дар соли 2024 кормандони шуъба аз ањолї 

дар маљмуъ 53 нусха китобњои дастнавис ва чопи сангї љамъоварї намуда, 

мазмуну муњтавои нусхањоро омўхтанд ва онњо дар муддати кутоњ, баъди 

коркард ба фонд ворид карда мешаванд. 

Дар соли 2024 ба толори шуъба ва “Осорхонаи китоб” дар њамкорї бо 

шуъбањои равобити байналмилалї ва шуъбаи тарѓиб ва барномањои 
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фарњангї бо шумули “Рўзи дарњои боз” 5 366 нафар мењмонони дохилї ва 

аз 15 давлати хориљї, аз љумла Ќазоќистон, Россия, Фаронса, Љумњурии 

исломии Эрон, Иёлоти Муттањидаи Амрико, Озарбойљон, Австрия, Ќатар, 

Испания, Афѓонистон ва дигар кишварњо ташриф оварда, бо ганљинањои 

нодири шуъба шинос шуданд. 

Фаъолияти шуъбаи илмӣ-методї ва таҳқиқотӣ. Бо маќсади тањлил, 

тањќиќ, омўзиш ва муайян намудани омилњо ва ќонуниятњои равандњои 

инноватсионии фаъолияти китобдорї шуъбаи илмӣ ва тадқиқотӣ як қатор 

корҳоро ба анҷом расонидааст. Кормандони шуъба дар ин давра дастурњои 

методии “Адибони Тољикистон” (ќисми 3), “Истиќлолият – дастоварди 

бузурги миллат”, маљмуаи илмии “Мусиќї сарвати бебањои маънавист”, ки 

маќолаву маърўзањо ва андешањои адабиётшинос Соњиб Табаровро рољеъ 

ба мусиќї дар бар мегирад, инчунин дастури библиографии “Юнусова 

Нафисахон Муродовна: маљмуаи маќолањо ва китобномаи шарњињолї”-ро 

аз чоп бароварданд. 

Кормандони шуъба барои таҳияи дастурҳои “Китобхонањои бузурги 

љањон” дар ҳаҷми 126 саҳифа: фењристи адабиёт ба муносибати 100-солагии 

шаҳри Душанбе таҳти унвони “Душанбе – шањри дилњо” дар ҳаҷми 285 

саҳифа, “Таќвими љашн ва санањои муњимми Љумњурии Тољикистон барои 

соли (2025)” дар ҳаҷми 134 саҳифа, инчунин, барои тањияи фењристи 

библиографї бо забонњои тољикї ва русї  тањти унвони «Библиография и 

библиотековедение Таджикистана в 1974-2024 гг.» дар њаљми 928 сањифа аз 

сарчашмаҳои гуногун маводи навро ҷамъоварӣ, тањрир ва тибќи соња ва 

солњо људо карданд. 

Бахши таҳрир ва интишорот дар асоси дархости воҳидҳои сохтории 

Китобхона 265 адад даъватнома, 32 адад барнома ҷиҳати баргузории 

чорабиниҳо, 437 адад лифофа, 300 адад бланкаи мактубњои содиротї, 350 

адад мактубњои содиротї, 4200 адад буклет, 236 адад табрикнома, 45 адад 

сипоснома ва 16 адад ифтихорнома ва ѓайраро чоп намудааст. Дар маљмуъ, 

бахши мазкур зиёда аз 24 000 адад маводи гуногунро аз чоп баровардааст. 
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Дар иртибот ба корњои илмї-тањќиќотї ва интишории Муассиса 

ёдовар шудан ба маврид аст, ки дар соли љорї шумораи 7 маљаллаи 

«Паём»-и Китобхонаи миллї аз чоп баромада, он дар Маркази 

байналмилалии ISSN сабти ном шуда, дорои раќами мушаххаси ISSN 

мебошад 

 Имрўзњо сомонаи маљаллаи илмии «Паёми Китобхонаи миллї» бо 

нишонаи (payom.kmt.tj) дар шабакаи байналмилалии Интернет фаъол 

мебошад. Сомона бо забонњои тољикї, русї ва англисї аз равзанњои 

«Асосї», «Сармуњаррир», «Оиннома», «Бойгонї» ва «Тамос» иборат 

мебошад. Матни тољикии сухани сармуњаррир ва оинномаи маљалла ба 

забонњои русиву англисї тарљума ва интишор шудаанд.  

 Хурсандибахш аст, ки дар давраи њисоботї бо фармони Раиси 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Љумњурии Тољикистон, 

аз 25 октябри соли 2024 маљаллаи илмии “Паёми Китобхонаи миллї” ба 

фењристи маљаллањои “нашрияњо”-и илмии тарќризшавандаи Љумњурии 

Тољикистон (КОА) ворид карда шуд. Дар маљалла нашри маводи илмї аз 

рўйи самти илмњои 05.25.00 – иттилооти њуљљатї (05.25.03 – 

Китобхонашиносї, библиографияшиносї, китобшиносї); 07.00.00 – 

илмњои таърихї ва бостоншиносї (07.00.09 – Таърихнигорї, 

маъхазшиносї, методњои тањќиќотї-таърихї); 10.00.00 – илмњои филологї 

(10.01.10 - Рўзноманигорї) ва 13.00.00 – Илмњои педагогї (13.00.01 – 

Педагогикаи умумї, таърихи педагогика ва тањсилот) иљозат дода шуд. 

РОБИТАҲОИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ КИТОБХОНА 

 Китобхона дар доираи мубодилаи байналмилалии китоб бо 

китобхонањои гуногуни мамлакатњои хориљї, аз љумла бо китобхонањои 28 

давлати љањон њамкорї ва мубодилаи китобї дорад. Байни Китобхонаи 

миллии Тољикистон ва 20 китобхонаи хориљї Ёддошти тафоњуми њамкорї 

ба имзо расидааст.  
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Шуъбаи робитаҳои байналмилалӣ дар давраи ҳисоботӣ ҳамкориҳои 

байналмилалиро вусъат бахшида, ташрифи сафирон ва дипломатњои сатњи 

гуногунро ба Китобхонаи милли дар сатҳи хуб ба роҳ монд. 

Аз љумла аз Љумњурии Халќии Хитой, Корея, Фаронса, Индонезия, 

Љопон, Љумњурии Исломии Эрон, Љумњурии Исломии Афѓонистон, 

Шоњигарии Арабистони Саудї, Шоњигарии Тайланд, Туркия, Австрия, 

Россия, Молдова, Белорусия, Ўзбекистон, Озарбойљон, Украина, 

Арманистон, Ќазоќистон, инчунин мушовири фонди китобхонаи Шайх 

Муњаммад ибни Рошиди шањри Дубай ва дигарон ба Китобхона ташриф 

оварданд. 

Давоми соли 2024 Китобхонаи миллї чањор санади њамкориии 

зеринро ба тасвиб расонид: 

- Ёддошти тафоњуми Муассисаи давлатии “Китобхонаи миллї”-и 

Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон ва Муассисаи 

давлатии илмии буљавии федералии Китобхнаи оммавї, илмї-техникии 

шуъбаи Академияи илмњои Россия дар минтаќаи Сибир; 

- Ёддошти тафоњуми Муассисаи давлатии “Китобхонаи миллї”-и 

Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон ва Маркази 

иттилоотї-китобхонавии ба номи Адиб Собири Тирмизии вилояти 

Сурхандарё; 

- Созишномаи њамкорї байни Муассисаи давлатии “Китобхонаи 

миллї”-и Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон ва 

Созмони худгардони ѓайритиљоратии “Пажуњишгоњи миллии рушди 

коммуникатсия” Федератсияи Россия; 

- Ёддошти тафоњум байни Муассисаи давлатии “Китобхонаи миллї”-и 

Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон ва Донишкадаи Гёте 

дар Ўзбекистон. 

Айни замон санадњое тањия шудаанд, ки дар љараёни баимзорасї 

ќарор доранд. Аз љумла: 

- Ёддошти тафоњуми њамкории Китобхонаи миллї ва Китобхонаи 

миллии Туркия; 
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- Ёддошти тафоњуми њамкории Китобхонаи миллї ва Китобхонаи 

миллии Фаронса; 

- Ёдошти тафоњуми њамкории Китобхонаи миллї ва Китобхонаи 

миллии Искандарияи Љумњурии арабии Миср; 

- Ёддошти тафоњуми њамкории Китобхонаи миллї ва Китобхонаи 

миллии Малайзия ва ѓ. 

Соли 2024 як қатор конфронсу семинарҳое, ки дар робита ба соҳаи 

китобу китобдорӣ дар кишварҳои гуногуни олам ба таври ҳузурӣ ва 

маҷозӣ (онлайн) доир гардиданд, кормандони Китобхонаи миллї дар онҳо 

ширкат ва суханронӣ карданд. Аз ҷумла: 

- директори Китобхона, профессор Файзализода Ҷ.Х. дар Конфронси 

байналмилалии илмї-амалї “Libway-2024: Илм, технология ва иттилоот 

дар китобхонањо”, ки дар шањри Новосибири Федератсияи Россия, дар 

намоиши љашнї бахшида ба бузургдошти Љалолиддини Балхї дар шањри 

Парижи Фаронса, дар VIII-мин Конгреси байналмилалї, ки дар шањри 

Самарќанд дар мавзуи “Ба низом даровардани ѓояњои педагогии 

мутафаккирони асрњои миёнаи тољик”иштирок ва суханрои  намуд; 

 - муовини директори Китобхонаи миллї Камолзода Сайфиддин дар 

XVII-умин Конфренсияи байналмилалии “Center-Asia-2024»: Интернет ва 

захирањои иттилоотї –китобхонавї дар соњаи илм, маориф, фарњанг ва 

тиљорат”, ки дар шањрњои Љизах ва Самарќанди Љумњурии Ўзбекистон 

баргузор гардид; 

 - муовини якуми директор Раљабзода Салима Совет дар Конфронси 

онлайнии Китобхона оид ба санадњои њамкории Тољикистон ва Туркия, 

дар конфронси онлайнии илмї тањти унвони “Самтњои асосии 

мукаммалнамої ва ба љараёни муосир гузоштани чорабинињои илмї-

методии китобхонањо”;иштироок  ва суханронї кард.  

 - муовини директор Саидзода Зафар дар курси омўзишї доир ба 

таъмир ва тармими њуљљатњо дар шањри Москваи Федератсияи Россия ва 

шањри Мински Белоруссия. 
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 Њамин тавр, дар давраи соли 2024 23-нафар кормандони Китобхона 

ба сафари хизматї ба љумњурињои Фаронса, Њиндустон, Россия, 

Узбекистон, Озарбойҷон, Белорусия ва ѓайра сафарбар карда шуданд.  

ЧОРАБИНИҲОИ ФАРҲАНГЇ ДАР КИТОБХОНА 

 Соли 2024 барои Китобхонаи миллии Тољикистон соли пур аз 

дастовардњо мањсуб меёбад, зеро дар ин сол, бори нахуст Озмуни 

љумњуриявии “Хонандаи бењтарини асарњои Пешвои миллат” баргузор 

карда шуд, ки ташаббускори он Китобхонаи миллї аст. Озмуни мазкур дар 

сатњи хеле баланд баргузор гардид ва кулли толибилмони муассисаи 

тањсилоти миёнаи касбї ва олии касбии кишвар иштироки фаъол доштанд. 

Бояд хотирнишон намоем, ки дар таљрибаи 90 солаи Китобхонаи миллї 

дар самти баргузории озмуни сатњи љумњуриявї нахустин маротиба озмуни 

љумњуриявии «Хонандаи бењтарини асарњои Пешвои миллат» ташкил ва 

дар сатњи зарурї баргузор карда шуд. Ин ташаббус бори дигар раванди 

робитаи ќавии Китобхонаи миллї ва љомеаро дар самти љалби љавонону 

наврасон ва кулли шањрвандони кишвар ба мутолиаи китоб амиќан нишон 

дод.  

 Боварии комил дорем, ки бо роњандозии ин озмун дар солњои баъдї 

насли љавони кишвари мо ба китобу китобхона љалби бештар шуда, 

таъриху фарњанг ва њувияти миллии шањрвандон боло бардошта хоњад 

шуд. 

Дар Китобхонаи миллї дар соли 2024 аз ҷониби бахшу шуъбаҳои 

Китобхона 169 адад ва аз тарафи вазорату идораҳои ҷумҳурӣ 53 адад 

чорабинї доир гардидааст. Дар маљмуъ, дар ин давра 222 адад чорабинӣ 

баргузор гардидааст, ки дар муқоиса ба ҳамин давраи соли 2023-ум 72 адад 

зиёд мебошад. 

Дар давраи ҳисоботӣ кормандони шуъбаи тарғиб ва баргузории 

чорабиниҳои фарҳангӣ ба 962 гурӯњ мењмонони дохиливу хориљї ва 

донишљўёну мактаббачагон саёҳат (экскурсия) гузарониданд, ки дар 
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маљмуъ, 17 529 нафар мењмонон бо шароит ва имконоти хизматрасонии 

Китобхонаи миллї шинос гардиданд. 

Шуъбаи менељмент ва маркетинги фаъолияти китобдорї дар соли 

2024 бањри љалби бештари хонандагон ба курсњои кўтоњмуддати омўзиши 

забонњои хориљї њаматарафа чораљўӣ намуда, хоњишмандонро рӯйхат ва 

ба онњо оид ба курсҳо маълумоти заруриро пешкаш менамоянд.  

Бањри дар амал татбиќ намудани маќсади асосии Китобхонаи миллї 

ва нишон додани маќому нуфузи ин боргоњ кормандони шуъбаи менеҷмент 

ва маркетинг барои омода намудани механизмњои нави ҷалби 

истифодабарандагони нав ба хизматрасонии иловагии пулакӣ ва тайёр 

намудани маводи рекламавӣ (буклет, брошюра, варақҳои таблиғотӣ ва 

ғайра)  5000 адад варақаи таблиғотӣ омода намуда, ба 

истифодабарандагон пешниҳод кардаанд. 

Дар давраи ҳисоботӣ бо ташаббуси шуъбаи менељмент ва маркетинг, 

бахшида ба љашнҳои Наврўзи байналмилалї, 33-солагии Истиқлолияти 

давлатии Љумҳурии Тоҷикистон ва “Рӯзи китоб” рўзи “Дарњои боз” бо 

тантанаи баргузор шуд. Дар ин рӯз аз ҷониби кормандони шуъба барои 

ҷалб намудани хонандагон ба китобхонаву китобхонӣ ва рекламаи курсҳои 

омӯзишии забонҳои хориҷӣ дар Муассиса зиёда аз 5000 буклет, брошюра, 

варақаҳои таблиғотӣ миёни ҷомеа ва ташрифовардагон тақсим карда шуд. 

Кормандони шуъбаи менеҷмент ва маркетинги фаъолияти китобдорӣ 

5 мавод дар сомонаи Китобхона интишор додаанд. 

Бо ҳидоятҳои бевоситаи Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ – Пешвои 

миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон 

баргузории Озмуни ҷумҳуриявии “Фурўѓи субњи доної китоб аст” ба 

ҳукми анъана даромадааст. Имсол низ ин озмун бо мақсади таҷлили 

сазовори љашни 33-умин солгарди Истиқлолияти давлатии мамлакат 

баргузор карда шуд. Дар даври љамъбастии он Китобхонаи миллї барои 

омода кардани љойи баргузории чорабинї муваззаф шудааст. 
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Барои осону мукаммал дастраси довталабон гардонидан асарњои 

адибоне, ки барои аз худ кардан ва хондан дар озмунҳо тавсия шудаанд, 

дар Китобхонаи миллї толори махсус бо номи “Фурӯғи субҳи доноӣ китоб 

аст” ташкил гардида, шакли электронии китобњо дар њомилњои электронї 

CD-њо љой карда шудаанд. 

Минбаъд низ роњбарият ва кормандони Китобхона љињати ташвиќу 

тарѓиби њамаљонибаи Озмунҳои љумњуриявии “Фурўѓи субњи доної китоб 

аст” ва “Донандаи бењтарини асарњои Пешвои миллат” (ки ќаблан 

«Њонандаи бењтарини асарњои Пешвои миллат» унвон дошт) аз тариќи 

шабакањои телевизионї ва радио, матбуоти даврї ва сомонаи Китобхона 

фаъолияти пурсамар нишон хоњанд дод. 

Аз љониби Муассиса дар самти тарѓибу ташвиќи симои мусбии 

Китобхонаи миллї ва пешбурди сиёсати фарњангии Њукумати мамлакат 

пайваста иќдомњои љадиду нишонрас роњандозї шуда, тамоми он ба 

воситаи шабакањои иљтимої ва дигар ВАО пахш карда мешавад. Далели 

ин гуфтањоро метавон дар баргузории мањфилу барномањои фарњангї, 

илмї ва сиёсии Китобхонаи миллї, ки нисбати ба њамин давраи соли 

гузашта бамаротиб зиёд аст, мушоњида кардан мумкин аст. 

 

МАҲФИЛҲОИ ФАРҲАНГӢ ДАР КИТОБХОНА 

Китобхонаи миллї ҳамчун муассисаи фарҳангии кишвар дар 

баргузории чорабиниҳои гуногуни фарҳангӣ-сиёсӣ нақши муҳим бозида, 

яке аз маконҳои асосии баргузории чорабиниҳои сатҳи баланди 

ҷумҳуриявӣ ва байналмилалӣ ба ҳисоб меравад. Дар баробари ин, 

ҳамасола вобаста ба ҷашнҳои гуногун аз ҷониби бахшу шуъбаҳои 

Китобхона чорабинӣ ва маҳфилҳои гуногуни илмӣ-фарҳангӣ доир 

мегардад, ки барои баланд бардоштани сатҳи маънавиёти ањли ҷомеа 

таъсири амиқ мерасонанд. 

Чорабиниҳое, ки аз тарафи бахш, шуъба ва марказњои Китобхона 

баргузор гардиданд: 
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Рӯнамоии китоби “Инъикоси фаъолияти Президенти Љумњурии 

Тољикистон дар рўзномаи Садои мардум” ва “Президенти Љумњурии 

Тољикистон дар сањифањои рўзномаи “Народнная газета” – солњои 1992-

1996”, мањфили њамешагии “Дар суҳбати адиб” бо иштироки шахсиятҳои 

маъруф, чорабинии фарҳангӣ-фароғатӣ бахшида ба 30-солагии таъсисёбии 

Қувваҳои мусаллаҳи Ҷумҳурии Тоҷикистон зери унвони “Артиши миллӣ – 

сипари боэътимоди давлат ва миллат”, мизи гирд бахшида ба “Рўзи 

модарон” чорабинињои сатњи гуногун бахшида ба љашни байналмилалии 

“Наврӯз”, рӯнамоии осорномаи шоирон, нависандагон ва умуман адибони 

кишвар, баргузории маҳфилҳои њамешагии “Ганҷи сухан”, 

“Равшандилон”, “Дастони моҳир”, “Ҳаёти солим”, маҳфили ҳамешагии 

“Ҳамешабаҳор” зери роҳбарии адиби шинохта Хайрандеш, конференсияи 

илмї-амалии “Нақши Ваҳдати миллӣ дар таҳкими истиқлолияти давлатӣ” 

маҳфили пайвастаи “Тоҷикшиносӣ” дар мавзуњои гуногуни илмї,таърихї 

ва фарњангї, мизи гирди “Бистсолаи омӯзиш ва рушди фанҳои 

табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзӣ дар соҳаи илму маориф”, Рўзи “Дарњои боз” 

ва ғайра баргузор гардиданд. 

 

ДАСТГОЊИ ТАРЃИБОТИИ КИТОБХОНА 

 Дар сохтори нави Муассисаи давлатии “Китобхонаи миллї”-и 

Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон бахши матбуот ва 

робита бо љомеа амал мекунад, ки мақсади асосии он таъмини самараноки 

фаъолияти иттилоотии Китобхона, дар иртибот бо ҷомеа баланд 

бардоштани мақоми Китобхона, коркард ва амалӣ намудани PR – лоиҳаҳо, 

таъмини фаъолият, рушд ва пешбурди WEB портал (сайт)-и Китобхона, 

нашри маводи тарѓиботию ташвиќотї вобаста ба мутолиаи китоб, 

инчунин ташкил ва гузаронидани чорабиниҳои гуногун бо мақсади нигоҳ 

доштани симои мусбии Китобхона дар фазои иттилоотию фарњангии 

ватанї ва байналмилалї мебошад. 
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 Дар иртибот ба фаъолияти бахши матбуот ва робита бо љомеа дар 

давраи њисоботї 2064 мавод дар сомонаи расмии Китобхона гузошта 

шудааст, ки зиёда аз 335 000 нафар онњоро мутолиа намудаанд. Дар ќатори 

сомонаи расмї Муассиса фаъолияти телеграмканали Китобхонаро аз моњи 

апрели соли љорї роњандозї намуда, то ин муддат зиёда аз 6000 обуначии 

доимї дорад. Бахши фаъоли телеграмканали мо “Бойгонии Китобхонаи 

миллї” ном дорад, ки дар ин давра 6200 китоби электронї дар он гузошта 

шуда, зиёда аз 7000 нафар то имрўз аз он истифода бурдаанд. 

 Бо вусъати ёфтани хизматрасонии раќамї ва онлайнї миёни ањли 

љомеа ва дастрасии маводи электронї ба хонандагон яке аз самтњои асоси 

фаъолияти китобхонањои диљитолї ва анъанавї гаштааст. Аз ин низом ва 

ривиши фаъолият њељ як китобхона дар канор буда наметвонад. Бинобар 

ин, Китобхонаи миллї дар ќатори сомонаи миллии электронї, ки зиёда аз 

350 њазор адабиётро љой дода, дар шабакањои иљтимої, махсусан фейсбук 

ва телеграмканал дар самти бадастории китобњои электронї фаъолияти 

босамар ва бомарому мураттабро љорї кардааст, ки он тавассути 

кормандони бахши матбуот ва робита бо љомеа роњандозї мегардад.  

 Бори дигар ёдовар мешавам, ки фаъолияти босамари Муассиса дар 

самти хизматрасонии раќамї ва тарѓиби иттилооти фаврии фаъолияти мо 

тариќи шабакањои иљтимої ва сомонаи расмї танњо дар сурате рушду 

таќвият меёбад, ки кулли шуъба, бахш ва марказњои Муассиса њамкорињои 

судманд ва судбахшро бо бахши матбуот ва робита бо љомеа пурзур ва бо 

тарзу усул ва диди нав ба роњ монанд. Аз ин нуктаи назар, ба бахши 

матбуот ва робита бо љомеа, бахш, шуъба ва марказњои Китобхона дастур 

дода мешавад, ки дар тарѓибу ташвиќи фаъолияти хеш ва Муассиса оид ба 

масъалаи тарѓибу ташвиќи китобхона ва китобхонї миёни љомеа ба таври 

доимї роњњову усулњои замонавиро татбиќ карда, дар маърифаткунонии 

ањли љомеа, махсусан љавонону наврасон сањм бигиранд. 
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ТАКМИЛИ ИХТИСОС 

Дар баробари коркард ва табъу нашри асарњои марбут ба таърихи 

миллат, дастурњои методиву фењристномањо самти дигар ва муњими 

фаъолияти Китобхона ин такмили ихтисоси китобдорони Китобхонаи 

миллии Тоҷикистон ва дигар китобхонаҳои љумњурї тавассути роњандозии 

курсњои гуногуни омўзишї мебошад. Дар ин замина Маркази тањсилот ва 

инноватсияњои китобдории Китобхона њамасола курсњои кўтоњмуддати 

такмили ихтисосро доир менамояд. 

 Хушбахтона, дар соли 2024 барои гирифтани иҷозатномаи фаъолияти 

илмӣ – таълимӣ оид ба аспирантура ва докторантура дар Китобхонаи 

миллї, тамоми њуљљатњо таҳия шуда, кулли аснод ба Агентии назорат дар 

соҳаи маориф ва илм, Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 

пешниҳод карда шуд, ки 15 октябр аз ҷониби Агентии назорат дар соҳаи 

маориф ва илм ба Китобхонаи миллӣ шаҳодатномаи пешбурди фаъолияти 

илмӣ – таълимӣ дода шуд.  

 Кормандони маркази номбурда дар давраи ҳисоботӣ 50 нафар аз 

кормандони Китобхонаро дар як марҳила ба курси бозомӯзии барномаи 

“ALEPH” дар њаљми 36 соати дарсї фаро гирифтанд. Инчунин, дар курси 

кӯтоҳмуддат сардорони шуъбаҳо, мудирони бахш ва муовинони онҳо ба 

омӯзиши имлои забони тољикї ва тарзи дурусти ҳуҷҷатгузорӣ ҷалб карда 

шуданд. 

Барои тақвияти донишҳои соҳавии кормандон як давраи курси 

кӯтоҳмуддати «Донишњои библиографї» баргузор карда шуд, дар он 20 

нафар ширкат варзида, донишҳои муосири соҳавиро бозомўзї намуданд. 

 Дар ин давра дар доираи курси сайёри такмили ихтисос кормандони 

соҳаи китобдории Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон, асз љумла 7 

шаҳру ноҳияҳои ВМКБ - Ванҷ, Рӯшон, Шуғнон, Ишкошим, Роштқалъа, 

Хоруғ ва Мурғоб ба таълим фаро гирифта шуданд. 

 Мутахассисони Китобхонаи миллӣ дар раванди курси сайёр дар 

бораи қонунгузории соҳаи китобдорӣ, барномаҳои таълимӣ, ҳамзамон 
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доир ба масъалаҳои муҳими соҳаи китобдорӣ, автоматикунонии 

фаъолияти китобдорӣ, фондҳои китобӣ, фонди матбуоти даврӣ, 

китобхонаҳои электронӣ, раванди тартиб додани феҳристҳои 

библиографӣ, китобномаҳои шарҳиҳолӣ, ташкил ва истифодаи шабакаҳои 

иҷтимоӣ, феҳристи электронӣ ва дигар масъалаҳои муҳими соҳаи 

китобхонаҳо суҳбатҳои тахассусӣ гузаронида, маълумотҳои тозаи соҳавиро 

манзури китобдорони вилоят намуда, дар фарҷоми курс ба 40 нафар 

шунавандагон “Сертификат” тақдим карда шуд. 

 Соли 2024 210 нафар таљрибаомўз аз Академияи идоракунии 

давлатии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Донишгоҳи славянии 

Тоҷикистону Россия, Донишкадаи давлатии фарҳанг ва санъати 

Тоҷикистон ба номи М. Турсунзода, Коллељи фарњанги љумњуриявии ба 

номи П.Буйдоќов (н.Рўдакї) дар марказ ва шуъбањои гуногуни Китобхона 

ба таљрибаомўзӣ фаро гирифта шуданд. 

 Дар ин давра 30 нафар корманди китобхонањои соњаи маорифи 

шањри Душанбе дар њамбастагї бо Муассисаи давлатии «Донишкадаи 

љумњуриявии такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони соњаи маориф» 

дар шањри Душанбе  аз курси такмили ихтисос гузаштанд. Қобили зикр 

аст, ки корманди бонки «Амонатбонк», китобдорони китобхонаи шањри 

Панљекент бањри баланд бардоштани савияи дониши китобдории худ 

тибқи мактуб дар Маркази тањсилот ва инноватсияњои китобдорї аз курси 

кутоњмуддати соњаи китобдорї гузаштанд.  

 

ФАЪОЛИЯТИ ШУЪБАҲОИ ЭЛЕКТРОЭНЕРГЕТИКӢ, 

КОММУНАЛЇ, ХОҶАГЇ 

Кормандони шуъбаҳои истифодабарии техникї ва хизматрасонии 

коммуналї, хољагї, хадамоти барқиву техникӣ новобаста аз баъзе 

мушкилоти мављуда тавонистанд, ки низоми солими кориро дар 

Китобхона нигоҳ доранд ва барои фаъолияти хубу пайвастаи дигар бахшу 

шуъбаҳои Китобхона шароити заруриро фароҳам оваранд. 
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Тибќи наќшаи ободонї корњои барќарорсозӣ, нигоњ доштани 

њолати бино њашару шанбегињо, кабудизоркунї ва ободонии боѓи гирду 

атрофи Китобхона мунтазам идома дорад. 

Дар давраи ҳисобтӣ аз ҷониби шуъбаи истифодабарии техникӣ ва 

хизматрасонии электроэнергетикӣ як қатор корҳо ҷиҳати таъмини 

фаъолияти муназзами кормандон ба анҷом расонида шудааст.  

Бахши бехатарї аз сўхтор фаъолияти худро љињати таъмини риояи 

ќоидањои назорати давлатии бехатарї аз сўхтор, њолатњои фавќулода ва 

мудофиаи гражданї дар асоси наќшаи чорабинињои асосї оид ба 

масъалањои мудофиаи гражданї, эътино, пешгирї ва рафъи оќибатњои 

њолатњои фавќулода ва бехатарї аз сўхтор барои соли 2024 ба роҳ монда, 

дар давраи њисоботї бо кормандони Китобхона оид ба риояи ќоидањои 

бехатарї аз сўхтор ва риояи ќоидањои бехатарї ва њифзи мењнат 

дастурдињї ва корњои фањмондадињї гузаронидааст. Тамоми ошёнаҳо, 

роҳравҳо, толорҳои хониш ва махзанҳо ба қадри имкон бо воситаи 

аввалиндараҷаи оташнишонии ОП-5 таъмин карда шуда, шуъбаи 

истифодабарии техникӣ ва хизматрасонии коммуналӣ низ бо мақсади 

таъмини шароити мусоиди корӣ як қатор корҳои таъмириву азнавсозиро 

ба анҷом расонидааст. 

 

ХИЗМАТРАСОНИҲОИ ИЉТИМОИИ КИТОБХОНА 

Муассисаи давлатии “Китобхонаи миллї” дар баробари 

хизматрасонӣ ба хонандагон, таҳияи дастурҳои методию нашри китобҳо, 

инчунин барои дастгирии иҷтимоии кормандони Китобхона ва шахсони 

алоҳида корҳои зиёдеро ба анҷом мерасонад. 

Фаъолияти Кумитаи иттифоқи касабаи кормандони Китобхона. Дар 

давраи ҳисоботӣ Кумитаи иттифоқи касабаи кормандон дар доираи 

имконият кормандони Китобхонаро мавриди дастгирӣ ва ғамхорӣ қарор 

додааст. Аз ҷумла, ба 11 нафар корманде, ки ба нафақа баромаданд, 

туҳфаи хотиравї тақдим гардида, дар арафаи ҷашни байналмилалии 
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Наврӯз барои кормандон дастархони идона ороста шуд. Дар арафаи иди 

саиди Фитр ва Қурбон низ барои кормандон маводи ғизоӣ харидорӣ ва 

кумак расонида шудааст.  

Фаъолияти шуъбаи муҳосибот. Яке аз вазифаҳои асосии шуъбаи 

муҳосибот самаранок ва мақсаднок истифода бурдани маблағҳои 

ҷудогардида, мусоидат ба баландшавии захираҳои маводи Китобхона ва 

иқтисодиёт, таъмини саривақтии музди меҳнати кормандон ва ғайра 

мебошад, ки шуъбаи мазкур вазифаҳои худро мунтазам дар доираи 

имкониятҳо иҷро менамояд.  

Фаъолияти бунгоҳи тиббии Китобхона. Дар давраи њисоботї 

кормандони бунгоҳи тиббии Китобхона ба як қатор кормандон ва 

хонандагон ёрии аввалини тиббӣ расонидаанд. Моҳи августи соли гузашта 

тибќи наќшаи њарсола тамоми кормандони Китобхона аз муоина ва 

ташхиси тиббї гузаронида шуда, ба шахсони ниёзманд барои барќарор 

кардани саломатї кумаки тиббї ва тавсияҳо дода шудааст. 

Дар давраи ҳисоботӣ Шӯрои бонувони Китобхона низ дар мавриди 

баргузории семинару машваратҳо ва корҳои фаҳмондадиҳӣ фаъолияти 

назаррас дошта, бо иштироки коршиносони соҳа бахшида  ба рӯзи оила 

дар мавзуи “Фарҳанг ва маърифати оиладорӣ”, “Модар - ҷавҳари ҳастӣ” 

ва мизҳои мудаввар доир намудааст. Шуро оид ба риояи талаботи 

интизоми меҳнат дар миёни бонувони Китобхона пайваста корҳои 

таблиғотӣ-ташвиқотӣ мегузаронад. 

Аз тањлили натиҷаи фаъолияти Комиссияи ҷамъиятии танзими 

анъана ва ҷашну маросим дар Китобхонаи миллї бармеояд, ки кормандони 

Китобхона талаботи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи танзими 

анъана ва ҷашну маросим дар Ҷумҳурии Тоҷикистон”-ро ба таври ҳатмӣ 

риоя намуда, дар баргузории ҷашну маъракаҳо дастуроти қонуни мазкурро 

сармашқи кори хеш қарор медиҳанд. Дар соли ҷорӣ 29 нафар корманди 

35 
 



Китобхона маъракаҳои хурсандӣ ва азодорї доир намуданд, ки дар онҳо 

талаботи қонуни зикршуда риоя гардидааст. 

 

КАРОРУ ПЕШНИЊОД: 

1. Нахуст дар иртибот ба њолати техникии компютерњои Муассиса 

ёдовар шуда, ба иттилоъ мерасонем, ки аксарияти онњо корношоям 

гардида истодааст. Бояд ќайд намоем, ки муњлати истифодабарии 

компютерњои Китобхона аллакай ба итмом расида, зарурати ивазнамоии 

онњо расидааст. 

2. Дар мувофиќа бо сохторњои дахлдори давалатї тањия ва 

пешнињоди лоињаи «Консепсияи мутолиа дар Љумњурии Тољикистон» ба 

Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон. 

3. Омӯзиши муҳити беруна – дар ин раванд Китобхонаро зарур 

аст, ки як режими муайянкунандаеро дар самти муносибат бо љомеа 

барќарор намояд ва робитаи доимии хешро дар ин роњ ба таври амалї 

љорї кунад, афкори љомеаро дар самти таваљљуњ ба китобхона ва 

китобхонї ба таври њамешагї зери назоратќарор дода, муайян созад, ки 

љомеа дар кадом сатњи мутолиа ќарор дорад ва вобаста ба хониш чї ниёзњо 

дорад? Дар ин асно Китобхона маќсад дорад, ки ба як тањќиќоти 

сотсиологии сартосарї, ки зарфиятњо ва андешаву афкори шањрвандонро 

дар муносибат ба китобхонаву мутолиа муайян месозад, љорї намояд.  

4. Вусъат бахшидан ба раванди азнавбаќайдгирии фонди 

Муассисаи давлатии «Китобхонаи миллї» бо нишондоди забони асл, 

соњањо ва шумора. 

5. Таќвият бахшидани корњо дар самти раќамигардонии китобу 

нашрияњои нодир, бештар дархостшаванда, нусхаашон камшумор ва 

нодири фонди Муассиса. 

6. Пайгирии раванди татбиќи нишондоди Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи фаъолияти китобдорї» ва Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон “Дар бораи нусхаи њатмии њуљљатњо” 
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7. Барои рушди фаъолияти китобдорї, махсусан фаъолияти 

бобарору бомароми Китобхонаи миллї мутаммарказонидани фаъолияти 

иттилоотрасонии мо бештар ба такмил ниёз дорад. Махсусан дар самти 

хизматрасонии виртуалї ва шабакавї (Дар мисоли сомона, шабакањои 

иљтимої, китобхонаи миллии электронї ва ѓ.њ.). 

8. Љалби мутахассисони дохилї ва неруи зењнии онњо чињати 

тањияи консепсия дар самти љорї намудани хизматрасонии пулакї дар 

Муассиса, ташкили таблиғи ин навъи хизматрасонињо дар байни љомеа ва 

ѓ.њ.  

9. Фаъол гардонидани љараёни тарѓиби китобхона бо роњи 

суњбату вохўрињо миёни мактабњои тањсилоти миёнаи умумї ва 

донишкадаву донишгоњњо бо иштироки кормандони китобхона (инро 

метавон њатто дар муассисаву идорањои давлатї ва кумитаву маќомотњо 

љорї кард).  

10. Афзоиш додани шумораи вараќањои тарѓиботии соњавии 

санљидашуда – брошюра, вараќањои иттилоотї-рекламавї ва дигар анвои 

чопї, њамзамон пањн намудани онњо дар байни гурўњњои гуногуни љомеа 

(дар ин самт љалби љамъияту муассисањои илмї, фарњангї ва таблиѓотї ба 

фоида кор хоњад буд). 
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НИШОНДИҲАНДАҲОИ АСОСӢ 

№ Нишондињанда Воњид Соли 2024 Соли 2023 Фарқият 

1.  
Теъдоди умумии аъзои 
Китобхона 

нафар 284964 270209 14755 

2.  Теъдоди аъзои нав нафар 14755 11643 3112  

3.  
Теъдоди ташрифи 
хонандагон ба 
толорњои хизматрасонї 

нафар 135307 146993 
11686 
кам 

4.  

Теъдоди адабиёту 
маводи аз љониби 
хонандагони толорњо 
истифодашуда 

нусха 166109 179489 
13380 
Кам 

5.  
Такмили фонди 
адабиёт 

нусха 65732 71355 5623 кам 

сомонї 1304551,65 948780,97 355770,68 

6.  
Афзоиши теъдоди 
китобњои Китобхонаи 
электронї 

нусха 341800 334018 7782 

7.  Миќдори чорабинињо адад 222 150 72  

8.  
Теъдоди саёњатњо 
(экскурсияњо) 

гурӯҳ 962 439 523 

нафар 17529 5459 
12070 
нафар 

 

Директор        Файзализода Ҷ. Х. 
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